

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Zacięty opór Abisyńczyków

pod Addis Abebą.

ATAKI WŁOSKIE ODPARTE.

Londyn. — Według doniesień ze źródeł abisyńskich, na północ od Addis Abeby, pod Debra Brehan toczą się od dwóch dni zacięte walki z napierającymi wojskami włoskimi.

Dowództwo abisyńskie zwróciło się do dziennikarzy zagranicznych z poleceniem opuszczenia strefy bezpośrednich działań wojennych i udania się do Addis Abeby. Część dziennikarzy zastosowała się do polecenia, reszta jednak pozostała na dotychczasowym stanowisku.

Wiele miejscowości, położonych w okolicy Saiale pomiędzy Addis Abebą a prowincją Godam obrzuconych zostało bombami przez lotników włoskich.

W odległości 125 km. na północ od Addis Abeby toczy się od 21 godzin rozpaczliwa walka pomiędzy maszerującymi na stolicę Abisynii wojskami włoskimi a skoncentrowaną tamże armią abisyńską, pragnącą powstrzymać dalszy marsz Włochów. W bitwie tej, posiadającej przebieg niezwykle krwawy, są straty po obu stronach bardzo duże.

Informacje ze źródeł włoskich donoszą, że w szeregach abisyńskich walczą także i kobiety. Włosi sami podkreślają ich bohaterstwa, a szczególnie pewnej Abisynki, która, mimo ciężkiej rany, jaką odniosła w czasie bitwy, strzelała tak długo z karabinu maszynowego, aż wyszły jej ostatnie naboje.

Trzykrotne ataki włoskie na pozycje górskie zostały krwawo przez Abisyńczyków odparte z dużymi stratami dla Włochów.

Z frontów Abisynii

Londyn. — Wedle niepotwierdzonych pogłosek, oddział abisyński miał w nocy zaatakować lotnisko w pobliżu Dessie, wymordować wartowników i spalić 17 samolotów.

Źródła angielskie donoszą, że na froncie południowym kolumna libijska, posuwająca się na północ równoległe do kolumny gen. Graziani, miała zająć miejscowość Sagaw, w odległości 70 km. od Bireut. W ten sposób kolumna libijska odcięła prawe skrzydło abisyńskie od Sa-

banah, co przesądziło los tego miasta. Kolumna libijska kontynuuje ofensywę w obszarze Bireut. Abisyńczycy mieli zaatakować tyłne strażnice kolumny libijskiej, lecz zostali odparci z ciężkimi stratami. Siły abisyńskie na tym odcinku oceniane były na 20,000 ludzi, z czego 10,000 zostało rozbite. Straty włoskie w bitwie pod Gianagobo, która odbyła się w ub. tygodniu, mają wynosić 700 zabitych i rannych, w tym 13 oficerów, straty zaś abisyńskie oceniane są na 2,000. Wedle doniesień Reutera z Addis Abeby, samoloty włoskie bombardowały Magalo, stolicę prowincji Bali (w pobliżu połączenia rzek Uebi Gestro i Ganale Doria). Wskutek bombardowania zostały zniszczone 4 domy, przyczem śmierć poniosły 2 kobiety.

WŁOSKI KOMUNIKAT OFICJALNY.

Rzym. — Komunikat oficjalny nr. 192. Marszałek Badoglio donosi: Na froncie so małych wojska włoskie posuwają się na całej linii i osiągnęły już miejscowości, o odległości 150 km. od punktów wyjścia.

Kolumny włoskie zajęły wczoraj miejscowości Ducan w dolinie rzeki Decota, rozpraszając strażnice tyłne przeciwnika. W bitwie poległ jeden oficer włoski, a rannych i zabitych jest 50 żołnierzy.

Na froncie północnym uległość jest wyrażana na coraz to rozleglejszych obszarach.

NEGUS WYSLAŁ RESZTKI SWEGO MAJĄTKU DO LONDYNU.

Rzym. — Według doniesień ze źródeł angielskich negus wysłał resztki swego majątku na wysokości 35.000 ft. szterlingów do Banku Londyńskiego celem zabezpieczenia przyszłości swych dzieci. Majątek negusa i cesarzowej wynosił z chwilą wybuchu wojny przeszło 3 miliony funtów. Większa część tych pieniędzy została zużyta na zakup materiałów wojennych i utrzymanie gwardii cesarskiej.

Sensacyjne brzmią wiadomości zamieszczone przez londyński „Daily Express”. Pismo to podaje, że negus miał oświadczyć wobec doradcy amerykańskiego Colsona, że raczej popełni samobójstwo, aniżeli podda się Włochom.

NEGUS NIE PRZENOSI SIĘ DO SZWECJI.

Sztokholm. — Tutejsze koła oficjalne zaprzeczają pogłoskom, jakoby negus wraz z rodziną miał zamiar osiedlić się w Szwecji. Nieprawdziwe są również wiadomości podawane przez niektóre dzienniki, jakoby na ten temat miano prowadzić rozmowy.

Kiedy będzie zwołany komitet 18-tu?

Genewa. — Przewodniczący komitetu 18-tu de Vasconcellos wystosował do wszystkich członków komitetu następujące pismo:

— Po dokładnym zbadaniu obecnej sytuacji politycznej oraz po zasięgnięciu rady członków komitetu bawiących obecnie w Genewie, doszedłem do wniosku, że chwila obecna nie jest odpowiednią dla odbycia posiedzenia. Proponuję przeto zwołać komitet 18-tu w terminie odpowiadającym najbliższemu posiedzeniu Rady, o ile ze strony członków względnie z mojej strony nie zostanie w międzyczasie uznana konieczność wcześniejszego zebrania się komitetu.

Jednocześnie de Vasconcellos zwraca w tenże pismo uwagę członków komitetu na najnowsze cyfry dotyczące handlu międzynarodowego, z których wynika, że sankcje jednakże dają się poważnie odczuć Włochom.

Mianowicie import włoski w lutym 1936 wynosił już tylko 5.800.000 dolarów w złocie, podczas gdy w tymże samym miesiącu w roku ubiegłym osiągał cyfrę —



Z uroczystości warszawskich.

Zdjęcie przedstawia P. Prezydenta w otoczeniu członków rządu w czasie uroczystości odsłonięcia pomnika płk. Jana Kilińskiego na pl. Krasińskich w Warszawie. Przemawia prezydent m. st. Warszawy Stefan Starzyński.

Głosy francuskie o stosunkach polskich

Paryż. — Wstępny artykuł „Temps” zajmuje się stosunkami, panującymi w Polsce.

Według organu francuskiego obecnie w Polsce „umiarkowane elementy prawicowe znacznie zyskały na terenie w opinii publicznej, szczególnie w kołach uniwersyteckich, podczas gdy z drugiej strony żywioły socjalistyczne zdobyły ponownie wpływy w ośrodkach robotniczych”. „Temps” dostrzega jednocześnie objawy falowania w samym obozie rządowym, uważając przytem, że do pogłębienia nastrojów opozycyjnych przyczyniła się polityka zagraniczna na tle zbliżenia z Niemcami.

Prasa francuska pisze, że skonfiskowanie artykułu „Gazety Polskiej” stanowi dowód walki grupy pułkowników z rządem p. Kościłkowskiego, reprezentującego elementy bardziej liberalne. Przeważająca większość dzienników ustosunkowuje się nieprzychylnie do politycznej akcji t. zw. pułkowników.

Korespondent „Petit Parisien” pisze, że pułkownicy usuwając się od rządów w widoczny sposób zmierzali do tego, aby gabinet Kościłkowskiego, złożony z ludzi znanych ze swoich tendencji pojednawczych, zużył się w walce z kryzysem i wziął na swoje barki całą odpowiedzialność za niepopularne zarządzenia finansowe. W gabinecie tym grupę

pułkowników reprezentują ministrowie Beck i Michałowski. Korespondent oświadcza, że konfiskując artykuł „Gazety Polskiej” premj. Kościłkowski zajął wyraźne stanowisko przeciw tej grupie. „Matin” twierdzi, że pomimo energicznej postawy p. Kościłkowskiego kryzys gabinetowy wydaje się nieunikniony. — Pułkownicy nie mogą wybaczyć premjerowi, iż zdołał doprowadzić do utworzenia rządu o tendencjach pojednawczych, w którym byli oni nieznacznie reprezentowani. Krwawe wypadki ostatnich tygodni posłużyły za pretekst do ostrego ataku na rząd.

Agencja „Radio” notuje pogłoski, że artykuł „Gazety Polskiej” miał być wstępem do akcji u Prezydenta R. P. na rzecz powrotu do rządów bardziej autorytatywnych, przyczem akcja ta miała nastąpić w czasie pobytu p. Kościłkowskiego w Budapeszcie.

„Według informacji wymagających sprawdzenia — pisze korespondent agencji „Radio” — gen. Rydz-Śmigły wypowiedział się kategorycznie w ciągu audjencji u P. Prezydenta R. P. za utrzymaniem rządów p. Kościłkowskiego i kontynuacją jego polityki”.

„Journal des Debats” poświęca artykuł stosunkom polsko-węgierskim w związku z podróżą premjera Kościłkowskiego. Autor artykułu Albert Musse, jeden z najlepszych znawców spraw bałkańskich we Francji, radzi Polsce, by poszła w ślady Mussoliniego i nie dała się usidłać w potrzask rewizjonistycznego rządu budapeszteńskiego. „W każdym razie — pisze p. Musse — francuscy przyjaciele Polski dozwoliliby się o tem z goryczą, gdyby solidarność polsko-węgierska rozwijała się ze szkodą dla ustalonego obecnie porządku rzeczy w Europie”.

Berlin. — Rozwój sytuacji wewnętrznej w Polsce sledzi tu w dalszym ciągu z największym zainteresowaniem. Korespondenci warszawscy przynoszą codziennie dalsze notatki i sprawozdania o sytuacji. Korespondent „Berliner Tageblatt” z Warszawy twierdzi, że gabinet premjera Kościłkowskiego wychodzi, jak dotychczas, wzmocniony z pozorne-go kryzysu.

Odjazd prem. Kościłkowskiego do Budapesztu.

Warszawa. — Jak to już zapowiadaliśmy, we środę o godz. 17.15 odjechał z Warszawy z wizytą oficjalną do Budapesztu p. prezes rady ministrów, Marjan Zyngier Kościłkowski. P. premjerowi towarzyszą w tej podróży wicemin. roln. Ra-



Wielka rewia w rocznicę urodzin kanclerza Hitlera. W dniu 20-go kwietnia odbyła się w Berlinie z okazji rocznicy urodzin kanclerza Rzeszy Adolfa Hitlera wielka rewia wojskowa, która według informacyj denez berlińskich, przewyższyła swą wspaniałością słynne parady wojskowe za czasów cesarskich. Defiladę armii niemieckiej przyjął kanclerz Hitler. Zdjęcie przedstawia kanclerza Hitlera, dziękującego ministrowi Wojny i Jędmarszałkowi von Blomberg za wzorowe zorganizowanie defilady siły zbrojeni niemieckiej w dniu urodzin kanclerza.

